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REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E KULTURES

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME TE KREUT TE HI "MBI KRITERET DHE
PROCEDURAT ADMINISTRATIVE PER MARRJEN E LICENCAVE Tii USHTRIMIT
TE PROFESIONIT TE ARKEOLLOGUT NGA INDIVIDE DHE SHOQERI PRIVATE"
T RREGULLORES Si MIRATUAR ME VENDIM NR.2 DATE 30.01.2009 TE KKA,

MIRATUAR ME VENDIM NR. 259, DT. 13.12.2017 TE KESHILLIT KOMBETAR TE ARKEOLOGJISE

KREUT TE 111

NE mbéshtetje 1€ ligjit Nr. 9048, daté 07.04.2003. ~Pér Trashégiminé Kulturore™ (i ndryshuar)
neni 43; 1€ VKM-sé Nr. 725. daté 21.05.2008. ~Pér pérbérjen. funksionimin. kompetencat dhe
ményrén e shpérblimit & anétaréve 1& Késhillit Kombétar & Arkeologjisé™: Vendimi Nr.2 daté
30.01.2009 1€ Késhillit Kombétar t& Arkeologjisé.

Neni 1
Objekti i rregullores, fusha ¢ veprimit dhe géllimi

Kjo rregullore bazohet né legjislacionin né fuqi pér dhénien e licencave individéve dhe
shogérive dhe shtrin fushé&n e veprimit né:

1.

Organizimin dhe funksionimin e strukturave q& merren me procedurat e licencimit t&
subjekteve pér kryerjen e veprimtarisé arkeologjike.

Klasifikimin e punimeve (€ ekspertizés n& fushén e arkeologjisé&, kushtet dhe kriteret q&
duhen plotésuar pér t’u pajisur me licencé profesionale.

TE drejtat g€ kané personat fiziké dhe juridiké pér t'u pajisur me licenca pér kryerjen e
veprimtarisé arkeologjike, detyrimet q& ka administrata shtet&rore pér realizimin dhe
trajtimin konform dispozitave ligjore t& kérkesave t& personave fiziké dhe juridiké.

. Kjo rregullore ka si qéllim pércaktimin e rregullave p&r dhénien e licencave né fushén e

veprimtarisé arkeologjike né ményré gé:

a) T& krijojé kushtet pér parandalimin e gérmimeve té paligjshme arkeologjike; té&
sigurojé kryerjen né rrugé shkencore té veprimtarive arkeologjike duke pérdorur
metoda jo shkatérruese, si dhe t& sigurojé q& elementé té trashégimis& kulturore té
mos lihen t& ekspozuara gjaté dhe/ose pas gérmimit, pa u marré masat e duhura pér
ruajtjen, konservimin dhe administrimin e tyre.

b) T& sigurojé realizimin e veprimtarive arkeologjike vetém nga persona t& kualifikuar
dhe t& autorizuar posagérisht pér k&to veprimtari.

¢) Té ndalojé gérmimet e paligjshme apo zhvendosjen e artefakteve t& trashégimisé
arkeologjike.



Neni 2
Pérkufizimi i termave

“Arkeologji Preventive" &shté veprimtaria e cila ka si objektiv, 1& sigurojé né toké dhe
nén ujé zbulimin dhe studimin shkencor té potencialit arkeologjik & mund 1& démiohet
nga punimet ndértuese t& ¢do natyre. apo nga planet pér rregullimin e territorit.

“Arkeologji Shpétimi™ €shté veprimtaria e cila ka 1€ béj& me gérmimin. shpétimin dhe
dokumentimin e t& dhénave dhe materialeve arkeologjike. si pasojé e punimeve ndértuese
1€ ¢do natyre. planet e rregullimit té territorit apo faktoré natyroré.

“Veprimtari arkeologjike” &shi& procesi qé pérfshin vlerésimin e potencialit arkeologjik.
pérmes vézhgimit sipérfagésor (sipas nocionit kiasik si dhe metodave (& reja pér
viéizhgimin arkeologjik. si p.sh. studimet. gérmimel arkeologjike dhe me gjeoradar etj).
sondazhet arkeologjike. gérmimin arkeologjik. monitorimin. konservimin, administrimin
arkeologjik. si dhe pérpilimin e dokumentacionit t& nxjerré prej késaj veprimiarie,
raporteve parapraké dhe pérfundimiaré deri n€ botimin e rezultateve.

“Vézhgimi sipérfaqgésor” (Survey arkeologjik) éshté procesi arkeologjik. népérmjet &
ctlit. mblidhet informacioni q& do 1€ hedhé& drité mbi vendndodhjen. shpémdarjen dhe
organizimin ¢ aktivitetit njerézor 1€ sé kaluarés.

"Sondazh arkeologjik” nénkupton gérmimin q& ndérmerret me qéllim ekzaminimin dhe
studimin paraprak (€ karakterit dhe t& stratigrafisé sé njé zone arkeologjike ose me
potencial arkeologjik.

“Gérmim arkeologjik” &shté ndérhyrja e plot& né néntokén arkeologjike. Ai kryhet: sipas
ményrés frontale t&€ avancimit, zgjerimit t& sipérfages s& gérmimit t& méparshém, ose
pérmes parcelizimit (copézimit) t€ sipérfages arkeologjike té diktuar prej hapave paralelé
t& ndértimit, Pér té gjitha kéto raste, secilés njési arkeologjike q& zbulohet, do t’i béhet
prerja, hulumtimi dhe dokumentimi. Ai kryhet nga arkeologu (drejtuesi i g&rmimit),
tekniku i gérmimit, konservuesi i mjediseve arkeclogjike, personeli plotésues teknik
(skicograf, fotograf).

6.1. “Gérmim arkeologjik shpétimi” &shté gérmimi q&é ndérmerret p&r shpétimin e
siteve, monumenteve, depozitave arkeologjike, qé zbulohen gjaté projekteve zhvillimore,
ndérhyrjeve t& ndryshme né territor, ose q& zbulohen rastésisht gjaté punimeve bujqésore
dhe ndértimore.

“Monitorim arkeologjik” pérbén né vetvete njé program vézhgimi t& kryer gjaté zbatimit
1€ njé projekti zhvillimor, brenda njé zone té caktuar, né toké ose nén ujé, ku ekziston
mundésia qé& depozitimet arkeologjike mund t& prishen ose té démiohen. Ky proces
nénkupton praning e specialistéve arkeologé gjaté zhvillimit t& punimeve t& projektit deri
né pérfundim t& gérmimeve dhe rezulton me pérgatitjen e njé raporti dhe arkivimin e té
dhénave.

“Agjencia e Shérbimit Arkeologjik” (ASHA) éshté institucion gendror, né varési t&



ministrit pérgjegjds pér trashégiminé kulturore. ASHA ushtron veprimiari né fushén e
gérmimeve. studimeve & trashégimisé kuhurore si dhe gietjeve rastésore. qé preket nga
punimet ndértuese t€ ¢do natyre. apo nga planet pér rregullimin e territorit,

9. “Késhilli Kombétar i Arkeologjisé” (KKA) éshié Organ kolegjial i krijuar me Ligjin Nr.
9048, dt. 07.04.2003 "Pér trashégiminé kulturore”, i cili funksionon me VKM Nr.725
dt.21.05.2008, “Pér pérbérjen. funksionimin, kompetencat dhe ményrén e shpérblimit &
anétaréve t&¢ KKA”. Ky organ pérbéhet nga 11 anétaré (pérfagésues & institucioneve té
specializuara dhe personalitete té fushés) dhe teston personat fiziké dhe juridiké pér
dhénien e licencave profesionale pér veprimtariné arkeologjike.

10. “Licencé pér ushtrim profesioni” éshté akt administrativ q€ i njeh titultarit 1& saj &
drejtén pér t€ filuar dhe ushtruar tipin e veprimtarisé né pérputhje me Kkushtet e
pércaktuara né 1€

11. “Kartelé Shoqéruese e kérkesés™ éshié fleté evidentuese g€ shogéron ¢do kérkesé me
shénimet pérkatése & punonjésve 1é Sekretarisé teknike 18 KKA-sé nga pranimi deri tek
vendimi i Késhillit Kombétar 1€ Arkeologjisé (KKA-s&).

12. “Vite eksperiencé profesionale” jané vite ushtrimi aktiviteti profesional né fushat e
arkeologjisé, e dokumentuar me referenca apo dokumente ekuivalente, té léshuara nga
persona juridiké publik apo privat, apo persona fiziké, nga momenti i diplomimit né&
nivelet e pércaktuara. né kriteret specifike t& késaj rregulloreje.

13. “Diplomé&” &sht& dokumenti zyrtar i 1&huar nga institucionet e arsimit t& larté, té
licencuar sipas dispozitave né fugi.

14, "Kategori" &sht€ specifikimi i llojit apo nénllojit té veprimtarisé, né fushén e
arkeologjisé.

15. "Subjekt" né& kuptim t€ késaj rregulloreje, éshté ¢do person fizik ose juridik, & ushtron
veprimtari né fushén e arkeologjisé.

16. "Shoqéri" &shté personi juridik, i regjistruar né regjistrin tregtar {prané Qendrés
Kombétare t&€ Biznesit), sipas legjislacionit né fuqi, pér ushtrimin e veprimtarisé
profesionale n& fushén e Arkeologjisé.

Neni 3
Organizimi  dhe funksionimi i strukturés pér dhénien e licencave
profesionale pér veprimtari arkeologjike.

1. KKA ushtron veprimtariné né fushén e arkeologjisg né pérputhje me kété rregullore dhe
aktet ligjore e nénligjore né fuqi, q& pércaktojné kriteret né kété fushé.

2. KKA thirret né€ mbledhje pér dhénien e licencave nga Kryetari i tij, Ministri pérgjegjés pér
trashégiminé kulturore,
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. Kérkesa me dokumentacionin shoqérues dorézohet prané Sekretarisé Teknike 18 KKA-sé.

ASHA. pasi shqyrton dokumentacionin dhe ¢ konsideron até té ploté. e pérfshin né rendin
e dités 1& mbledhjes s¢é ardhshme (pér dhénien e licencave) 1€ KKA-sé.

. Mbledhjet e KKA-s& pér dhénien e licencave jané & vlefshme kur né t& marrin pjesé jo mé

pak se tre t& katériat e anétaréve 1€ saj. périshiré dhe Kryetari i KKA-sé.

. KKA vendos edhe pér praktikat e pérgatitura nga Sekretaria Teknike gé lidhen me kérkesa

té subjekteve & karakterit formal, si vijon:

a) Ndryshim dhe shtesé né drejtuesit teknik t&€ Shoqérisé:
b} Zgjatje t& afatit t& viefshmérisé s€ licencés.

. N& mbiedhjet e KKA-s& mbahet protokall.

Neni 4
Pérgatitja e materialeve pér dhénien e licencave

. Rendi i dit&s pér mbledhjen e KKA-sé caktohet nga kryetari i KKA-sé né bashk&punim me

Sekretarin e KKA-sé. i cili éshté Drejtori ASHA-s.

. KKA shgyrton materialin g€ Kka t€ béj€ me dhénien e licencave individéve /subjekteve, i

cili pérgatitet nga Sekretaria Teknike e KKA-sé (ASHA).

. Sekretaria Teknike e KKA-s€ kérkon informacion nga Institucione shtetérore/private té

specializuara pér veprimtariné arkeologjike t& personave t& cilét kérkojné té pajisen me
licenca. Informacioni paraqitet né materialin pér KKA,

. Materialet g€ do t& shqyrtohen né mbledhje, u shpérndahen pjesétaréve t& KKA-sé jo mé

voné se tre (3) dité pune para datés sé& caktuar pér mbledhje.

Neni 5
Marrja ¢ vendimeve

. KKA shqyrton kérkesat e personave dhe subjekteve té interesuar pér licencé pér veprimtari

arkeologjike né fushén e arkeologjisé dhe njofton kérkuesit brenda 30 ditéve pér miratimin
ose jo t& kérkesave.

. Licenca e ushtrimit t& profesionit né fushén e arkeologjisé pasi miratohet nga KKA,

nénshkruhet nga kryetari, i cili €ésht& Ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore.

Neni 6
Dorézimi, pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave

. Kérkesa pér licencé dhe dokumentet shoqéruese té saj sipas késaj rregulloreje, depozitohen
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zyrtarisht prané Sckretarisé Teknike 18 KK A-sé né ASHA.

2.

(Cdo kérkesé dhe dokumentacioni shogérues sipas késaj rregullore duhet 18 jeté né format
letér dhe né gjuhén shqipe (Dokumentet e pérkthyer duhet t& noterizohen).

. Pér rastet e dokumenteve € huaja, kopje t& vértetuara nga njé autoritet publik i juridiksionit

té huaj (zyrtar/noter). Eshté detyrim (& vértetohet ekzistenca e tyre. si zyrtaré apo noteré,
népérmjet legalizimit sipas ligjeve né fuqi dhe marréveshjeve ndérkombétare, 1€ ratifikuara
nga Republika e Shqipérisé.

. Cdo kérkesé shqyrtohet brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve pune nga depozitimi i saj:

a) Nése dokumentacioni i depozituar ésht& né pérputhje me kété rregullore Kalon pér
shgyrtim né mbledhjen e radhés t& KKA-sé.

by Nse paraqet mangési apo pasaktési né dokumentacion. njofiohet me shkrim
kérkuesi pér mangésité e dokumentacionit.

. Né Kartelén shoq@ruese béhen shénime dhe pas plotésimit & dokumentacionit ajo

nénshkruhet nga specialistdt. pérgjegjési i SAST (Sektori i Arkivés dhe Sekretarisé
Teknike) si dhe pérgjegjési i SSHA (Sektori i Shpétimit Arkeologjik), pér t& vijuar
procedurén pér shqyrtim dhe vendimmarrje nga KKA.

Neni 7
Ruajtja, arkivimi dhe shpérndarja e licencave.

. N& bazé t€ vendimit t&¢ KKA-sg&, pérgatitet Licenca né dy kopje origjinale, njéra prej t&

cilave pas nénshkrimit t€ Ministrit, i dorézohet subjektit pérkatés, ndérsa tjetra ruhet pér
arkivim pran& ASHA-s,

. Licencat profesionale jané dokumente me vleré q& i nénshtrohen prodhimit t& posagém.

Formati i tyre propozohet dhe miratohet nga KKA dhe éshté pjesé e aneksit té késaj
rregulloreje.

. Sekretaria Teknike arkivon sipas rregullave, licencat dhe t& gjithé dokumentacionin duke

pérfshiré edhe mandatin e arkétimit pér pagesén sipas tarifave pérkatése, pércaktuar né
Urdhrin e Ministrit Nr. 384, dat& 21.10.2015.

. Shpémdarja e licencave t€ interesuarve béhet jo mé voné se 30 dité nga marrja e vendimit.

T€ interesuarit paraqiten prané Sekretarisé Teknike t& KKA-sé.

Neni 8
Bashképunimi me persona juridik publik apo privat

. Sekretaria Teknike, mban lidhje t& géndrueshme me institucionet e administratés shtetérore

dhe:



a) kérkon. pranon dhe u jep atyre zyriarisht informacion pér subjekiet qé licencohen
prané saj: :

b) trajton dhe u kthen zyriarisht pérgjigje ankesave apo propozimeve 18 tyre;

c¢) kérkon me shkresé zyrtare. verifikimin e saktésisé sé veiédeklarimeve & aplikuesve.
apo vértetésisé¢ s¢ dokumenteve (& léshuara nga institucionet, dhe (& paraqitura nga
subjekiet né& procedurat e aplikimit.

2. Sekretaria Teknike ka pér detyré (€ informojé ¢do kérkues. né lidhje me:

a) kérkesat e pérgjithshme dhe specifike q& nevojiten pér (& aplikuar pér licencé;

b} pérputhshmériné e dokumentacionit né lidhje me kérkesat e késaj rregulloreje;

¢) ecuriné e aplikimit t& ij pér licencé:

¢} 1€ dhéna né lidhje me individé. apo shoqéri t& licencuara. pér rastet kur kérkuesi
virteton se &shté 1 périshiré né procese ligjore. me subjektin. pér 1& cilin kérkon
informacion.

3. N& rastin kur KKA kérkon informacion pér vénetésiné ¢ deklarimeve/dokumenteve.
Sekretaria Teknike kérkon me shkresé zyrtare, prané subjekieve private, informacione né
lidhje me vértetésing e:

a) referencave t& léshuara nga subjekii privat, 1€ paragitura nga aplikuesi.
b) projekteve t€ hartuara nga subjekte, udhéheqés t&é kétyre projekteve, té paragitura nga
aplikuesi, si bashképjesémarrés né hartimin e tyre.

Neni 9
Protokolli-Regjistrat-Arkivi

1. Sekretaria Teknike mban dhe ruan sipas rregullave né fuqi:
a) protokoll pér evidentimin e kérkesave té subjekteve pér licencé;
b} regjistér themeltar pér regjistrimin e licencave profesionale personale dhe té shogérive
arkeologjike private;

2. Arkivi i Sekretarisé vendoset prané ASHA.

Neni 10
Licencat profesionale, klasifikimi dhe kategorité; kushtet dhe kriteret né procedurat
e pajisjes me to

Licenca €shté dokument juridik profesional q& i jep t& drejté poseduesit t& saj t& ushtrojé

veprimtari t& caktuar sipas klasifikimit dhe kategorive t& veprimtarisé arkeologjike.

Neni 11
Lloje té licencave dhe klasifikimi i tyre



I. Lloje t€ licencave jané:
a) Licenca profesionale individuale pér veprimiari arkeologjike
b) Licenca profesionale pér shogéri pér veprimtari arkeologjike

2. Licencat profesionale personale apo pér shoqgéri, jepen pér kéto kategori:
A. Pér veprimtari arkeologjike
Al. Vézhgim arkeologjik (Survey)
A2. Sondazh dhe Gé&rmim arkeologjik

B. Pér veprimtari arkeologjike nénujore
B1. Vézhgim arkeologjik (Survey) nénujor
B2. Sondazh dhe Gérmim arkeologjik nénujor

C. Licencé pér monitorim arkeologjik, gjaté zbatimit t& projekteve zhvillimore.
3. Licenca pérmban kéta elementé:

a) Té dhiéna t& individit apo shoqérisé disponuese:

b) Kategorité pér veprimtarit€ Q¢ ka (€ drejié 1€ ushtrojé disponuesi;
c) Afati i vlefshmérisé pér rastet e shogérive;

d) Numri i regjistrimit themeltar;

¢) Shenja dalluese:

f) Fotografia e individit pér licencat individuale;

Neni 12
Té drejta dhe kufizime né pérdorimin e Licencés

1. Té gjithé subjektet e interesuar dhe q€ p&rmbushin kriteret e késaj rregulloreje, mund té&
pajisen me ficencé profesionale.

2. Licenca nuk lejohet t& transferohet nga njé individ apo shogéri tek tjetra.

3. Kur subjekti humbet licencén profesionale, njofton menjéheré zyrtarisht Sekretaring
Teknike t& KKA-s& dhe pajiset me dublikaté, me plotésimin e dokumenteve sipas
kategorive t& ké&saj rregulloreje.

4. Licencat individuale térhigen nga veté personi i licencuar, ose nga persona té autorizuar pér
t& kryer nj& veprim té till& (kopja e autorizimit depozitohet né dosjen g& arkivohet).

5. Licencat e shogérive térhigen nga drejtuesi ligjor, ose persona t& autorizuar pér té kryer njé
veprim té tillé (kopja e autorizimit depozitohet né dosjen qé arkivohet), ose nga drejtuesit
teknik té& shoqérisé.

6. Shogérité q& jané pajisur me licencé t& re, si rezultat i ndryshimit t& drejtuesve tekniké,
drejtuesve ligjor apo ndryshim t& emrit ose selisé, pérpara se té térheqin licencén duhet t&



dorézojné origjinalin ¢ licencés paraardhése. Origjinali shénjohet nga Sekretaria teknike me
prerje n€ ané dhe arkivohet né dosjen e subjektit prané arkivit 1& Sekretarisé Teknike.

7. Profesionistél q& punojné né institucionet e specializuara si: Agjencia e Shérbimit
Arkeologjik (ASHA), Instituti i Monumenteve 1& Kulturés (IMK). Drejtorité Rajonale té
kategori pajiset me vértelim pér miratimin e licencés. Té drejtén e marrjes sé kartonit dhe
fillimin e efekieve. e ka vetém né momentin e shk&putjes sé tyre nga puna.

8. Anétarét e KKA-s€ mund € pajisen me licencé né fushén e arkeologjisé nése plotésojné
kriteret e késaj rregulloreje. N& rastin e procesit t& shqyrtimit dhe miratimit 1& licencés si
edhe né prezantimel e projekteve & tyre arkeologjike. ata nuk duhet t& jené prezent dhe (&
marrin pjesé né vendimmarrje. Né rastet e sipérpérmendura. pjesé e dokumentacionit gé
shogéron aplikimet do 1€ jet¢ edhe njé deklaraté e nénshkruar nga ana e anétarit 18 KXA-
sé. lidhur me mospjesémarrjen e tij né vendimmarrje né projektin ku ai éshié pjesémarrés
dhe Kur shqgyriohet aplikimi ptr licencé. Né ¢do rast ata i nénshtrohen ligjit Nr. 9367.
daté 07.04.2005 "Pér parandalimin ¢ Konflikiit 18 interesave né& ushtrimin e funksioneve
publike” (i ndryshuar).

9. Nuk éshté e vlefshme asnjé lloj licence né fushén e arkeologjisé. dhéné nga institucione té&
huaja.

Neni 13
Afatet e vlefshmérisé sé Licencés

1. Afatet e vlefshmérisé s& licencave nga data e léshimit té tyre jané:

a) pér licencé profesionale té shoqgérive arkeologjike, sa afati i vlefshmérisé sé
kontratés q& ka shogéria me drejtuesin/drejtuesit tekniké (kontrata me afatin e
viefshmérisé mé té afért) por jo mé shumé se 5 vijet;

b) licencat individuale jepen pa afat.

Neni 14
Kushtet dhe kriteret paraprake pér té fituar licencén

1. Cdo person fizik e juridik ka t& drejté t& paragesé prané Sekretarisg Teknike t&¢ KKA-sg,
kérkesé (ASHA) pér.t’u pajisur me licencé profesionale personale ose pér shoqéri
arkeologjike private, sipas kategorive té pércaktuara, pasi t& keté piotésuar kushtet
paraprake qé shénohen mé poshté.

2. T€ gjitha aplikimet pér licenca béhen me pagesé, sipas Urdhérit t& Ministrit Nr. 384, datg
21.10.2015.

3. Llojet e licencave individuale jané:
A. Pér veprimtari arkeologjike.

Al- Vézhgim arkeologjik (Survey)
A2- Sondazh dhe Gérmim arkeologjik



B. Pér veprimtari arkeologjike nénujore

B1- Vézhgim arkeologjik (Survey) nénujor
B2- Sondazh dhe Gérmim arkeologjik nénujor

C. Licencé pér monitorim arkeologjik gjaté projekteve zhvillimore

4. Arsimi dhe eksperienca:
a. Pér € pérfituar licencén Al- Vézhgim arkeologjik (Survey), individi duhet t& jet@ i

pajisur me:

Diplomé 1€ shkollés s& lané né fushén histori- arkeologji ose diplomé& universitare
1€ huaj. e cila 1€ jet€ e njohur nga Ministria pérgjegjése pér arsimin. e
barasvlefshme me diplomén e sipérpérmendur.

Diplomé shkolle pasuniversitare (master shkencor) brenda ose jashié vendit. (&
njohur nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, né arkeologji dhe néndegét e saj.
Eksperienc€ si pjesémarrés né € paktén 5 (pesé) projekte pér veprimtari
arkeologjike. brenda dhefosc jashté vendit, e vérietuar nga dokumenti i konfirmuar
(origjinal ose fotokopje e noterizuar) nga institucioni apo nga drejtuesi i projekitit.

b. P&r & pérfituar licencén A2- Sondazh dhe Gérmim arkeologjik, individi duhet t& jeté

C.

i,

iv.

vi.

1 pajisur me:

Grada "Doktor” né fushén e arkeologjisé dhe néndegét e saj brenda ose jashté
vendit, e njohur nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, pér rastet e sondazheve dhe
gérmimeve arkeologjike me karakter studimor.

Eksperiencé si autor dhe/ose bashkautor né té paktén 3 (tre) projekte arkeologjike
brenda dhe/ose jashté vendit e vértetuar nga dokumenti i konfirmuar (origjinal ose
fotokopje e noterizuar) nga institucioni apo nga drejtuesi i projektit.

Pér t€ pérfituar licencén B1- Vézhgim arkeologjik (Survey) nénujor, individi duhet t&
jeté i pajisur me:

Diplomég t& shkollés sé larté né fushén histori- arkeologji ose diplomé universitare
té huaj, e cila t€ jeté e njohur nga Ministria pérgjegjése pér arsimin e
barasvlefshme me diplomén e sipérp&rmendur.

Diplomé shkolle pasuniversitare (master shkencor) brenda dhe jashté vendit, té
njohur nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, né arkeologji nénujore.

Gradén e treté t& zhytésit, ose superiore, t& mbrojtur me njé nga didaktiket e
njohura né t& gjithé botén si SSI, CMAS, PADI ose t& ngjashme.

Personi q& do té licencohet duhet t&€ demonstrojé qé gjaté punés sé tij nén ujé do té
jeté gjithmoné& i shoqéruar nga t€ paktén njé zhytés me gradén e dyté, ose
superiore, té didaktikeve SSI, CMAS, PADI ose té ngjashme.

Té keté sigurimin pér jetén n€ standardet e Agjencisé Ndérkombétare pér
Sigurimin e Zhytéseve DAN EUROPE.

Eksperiencé si pjesémarrés né t&€ paktén 3 (tre) projekte pér veprimtari arkeologjike
nénujore, brenda dhe/ose jashté vendit, e vértetuar nga dokumenti i konfirmuar
(origjinal ose fotokopje e noteruar) nga institucioni apo nga drejtuesi i projektit.



d. Pér ¢ périituar licencén B2- Sondazh dhe Gérmim arkeologjik nénujor pcrve(;
5 pikave 1€ para t¢ sipérpérmendura duhet:

i Grada shkencore "Doktor" né fushén ¢ arkeologjisé dhe néndegét e saj brenda ose
jashté vendit. e njohur nga Ministria pérgjegjése pér Arsimin, pér rastet e
sondazheve dhe gérmimeve arkeologjike me karakter studimor.

i. Eksperiencé si autor dhe/ose bashkautor né té paktén 3 (tre) projekte arkeologjike
nénujore brenda dhe/ose jashié vendit, e vértetuar nga dokument i konfirmuar
(origjinal ose i noterizuar) nga institucioni apo drejtuesi teknik.

e. Pér té pérfiar licencén C- Licencé pér monitorim arkeologjik gjaté projekteve
zhvillimore, individi duhet t& plotésoj& kéto kushte:

i. Diplomé né bachelor né arkeologji ose master né arkeologji dhe né fushén e
trashégimisé kulturore brenda ose jashté vendit. e njohur nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin,

ii. Eksperiencé té pakién 3 vjecare né arkeologji. gjaté sé cilés 18 ket@ marré pjesé né 18
paktén 3 (tre) projckte arkeologjike brenda dhe/ose jashié vendit, e vértetuar (kopje e
projektit ose raportit périundimiar té depozituar) né institucionin qé ka dhéné
miratimin,

Neni 15
Kriteret pér licencimin e Shogérive Arkeologjike

1. T€ keté 1€ paktén njé drejtues teknik t& licencuar, i cili t& jeté pajisur pérkatésisht me licencé
Al/ A2, /B1/B2,/C.

2. N& rast t€ paraqitjes sé koncepteve pér ndérhyrjet arkeclogjike, pjesé t& dokumentacionit
t€ nevojshém &shté pérbérja e grupit t& punés.
Né grupin e punés duhet té& pérfshihen domosdoshmérisht, pérve¢ arkeologéve &
diplomuar né fushat e p&rmendura né Nenin 13, edhe:

a) njé arkeolog-konservues/konservues, i cili duhet t€ jeté i pajisur me Diplomé
shkolle pasuniversitare (master shkencor) pér arkeologjiné brenda ose jashi& vendit,
té njohur nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, né arkeologji dhe néndegét e saj, si
dhe t& keté eksperiencg, ose t& keté kryer specializime qé& lidhen me konservimin
arkeologjik;

b) gjeoded

¢) skicograf;

d) arkitekt;

Neni 16
Detyrat dhe té drejtat e subjekteve té licencuar

1. T& jen& regjistruar si subjekt juridik sipas dispozitave ligjore pér t& ushtruar veprimtari né
fushén e arkeologjisé.



2. T@ keté drejtues teknik njé ose mé shumé persona fiziké 1@ pa]mu me licencé profesionale
personale né fushén e arkeologjisé:

3. Shogérité duhet 1€ kené statusin “aktiv® 1& ushtrimit (& veprimtarisé. déshmuar nga
dokumenti i QKR-sé&.

4, T€ njohé dhe t& kryejé veprimtari né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fushén e
trashégimisé kulturore.

5. Té njohé dhe t& zbatojé né veprimtariné e tij rregullat e sigurimit teknik né& puné,

6. Cdo shogéri ¢ licencuar nuk duhet & ushtrojé asnjé veprimtari té papércakiuar né planet
ditore nga drejtuesi teknik.

7. Drejtuesi teknik i projektit nuk mund 1€ ushtrojé njékohésisht veprimtaring e tij si i tillé né
mé shumé se njé shoqéri.

8. NE€ rast se drcjtuesi teknik shképut marrédhéniet e punés me shogériné. njofton menjéheré
zyrtarisht sekretaring teknike 1€ KKA-sé. e cila e dérgon pér shqyrtim né KKA.

Neni 17
Dokumentet qé shogérojné kérkesén pér licencé profesionale

Kérkesa pér licenca profesionale individuale duhet & pérmbajé dhe shogérohet me:

1. Kérkesé me shkrim né€ formé autobiografie teknike (CurriculumVitae) me té dhéna
kryesore:
a) Emri, at€sia, mbiemri, kopje t& kartés s€ identitetit, vendlindja, adresa, vendi i
pungs, numri i telefonit dhe dy kopje fotografish 3x4cm.
b) Llojet e veprimtaris€é q& kérkon t& kryejé, sipas kategorive dhe llojeve té
pércaktuara.

2. Dokumentin g€ vérteton kryerjen e pagesés sé tarifés, pér pajisje me licencé profesionale
individuale sipas Urdhérit t€ Ministrit Nr. 384, daté 21.10.2015.

3. Vetédeklarim i individit mbi gjendjen e tij né lidhje me organet e prokurorisé dhe gjykatés,
pér probleme né ushtrimin e veprimtarisé profesionale ku kérkon t& licencohet, si dhe mbi
angazhimin pér t& njohur e zbatuar né€ veprimtaring e tij legjislacionin né lidhje me
trashégiming kulturore.

4. Veprimtaria e kryer nga marrja e diplomés deri né momentin e kérkesés, vértetuar nga
institucionet pérkatése.

5. Kopje e diplomés e noterizuar.

6. Kualifikimet apo specializimet dhe kontribute t& veganta népérmjet certifikatave t& léshuara



nga organet kompetente. & noterizuara.

Neni 18
Pér pajisjen me dublikaté té licencés individuale (Akt formal pa miratim né KKA)

Aplikimi pér pajisje me dublikaté t& licencés individuale, pasi té plotésohen kufizimet dhe
kushtet paraprake (& specifikuvara né kété rregullore. shogérohet me:

1.

Kérkesé me shkrim. ku & pércakiohen t& dhénat e licencés qé kérkon té dublohet. dhe
arsyet e kérkesés pér dublikaté. shogéruar me:

a) Dy fotografi pér dokument té individit g€ kérkon € licencohet ({otografi té 3 muajve
t¢ fundit).
b) Kopje té licencds sé méparshme (& individit.

Neni 19
Dokumentet qé shogérojné kérkesén pér licencimin e Shoqérive Arkeologjike

Kérkesa pér licenca profesionale pér shoqéri arkeologjike. pasi & plotésohen kufizimet dhe
kushtet paraprake té specifikuara n& kété rregullore. duhet té shogérohet me:

|

Kérkesé me shkrim né formé€ autobiografie teknike (CurriculumVitae) e drejtuesit ligjor
té shoqérisé apo pérfagésuesit juridik té tij, me t& dhéna kryesore t& drejtuesit ligjor e
teknik 1€ shogérisé:

a) Emri, atésia, mbiemri, kopje e kartés s& identitetit, vendlindja, adresa, vendi i
punés, numri i telefonit i drejtuesit ligjor dhe teknik t& shogérisé.

b) Veprimtaria q€¢ do t& kryejé shoqéria, sipas kategorive dhe llojeve t&
pércaktuara né licencén profesionale t€ drejtuesit teknik pér veprimtari
arkeologjike.

. Dokumentin gé vérteton kryerjen e pagesés sé tarifés, pér pajisje me licencé profesionale

pér Shoqéri arkeologjike sipas Urdhérit t& Ministrit Nr. 384, daté 21.10.2015.

. Kopje té ekstraktit té regjistrimit né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit (dokument i jo mé

paré se 1 muaj nga aplikimi).

. Kontrata midis drejtuesit ligjor dhe drejtuesit teknik, e hartuar pérpara noterit, me afat té

pércaktuar (mbi 1 vit).

. Vetédeklarim i drejtuesit ligjor mbi gjendjen e tij né lidhje me organet e prokurorisé dhe

gjykatés pér probleme né& ushtrimin e veprimtarisé ku kérkon t& licencohet, si dhe mbi
angazhimin pér t€ njohur e zbatuar né veprimtariné e shoqgérisé t& gjitha ligjet né fuqi né
fushén e trash&gimisé kulturore.

. Vetédeklarim i drejtuesit/drejtuesve tekniké mbi:



a) giendjen e tij né lidhje me organet e prokurorisé dhe gjykatés pér probleme né
ushtrimin e veprimtaris¢ pér & cilén &shté kontrakiuar:

b) se nuk &shié drejtues teknik né shoqéri (€ tjera q€ ushtrojné veprimtari né fushén e
arkeologjisé;

c) se nuk &shté¢ né marrédhénie pune me institucionet shtetérore gendrore apo té
pavarura;

d) se do t& zbatojé né veprimtaringé e shoqérisé. parimet e kérkimit arkeologjik.
rregullat e sigurimit teknik né puné dhe aktet ligjore e nénligjore né fushén e
trashégimisé kulturore.

Pérjashtohen nga kushtet e pikés 6/c individét gé ushtrojné funksione né zbatim té ligjit "Pér
arsimin e larté".

7. Kopje 1& Licencts individualeté drejtuesit teknik 1& projekiit.

8. VeiédeKlarim i drejtuesit ligjor se disponon ambiente (& sigurta t& mbrojtura 24 oré. apo té
survejuara nga kamera sigurie. pér depozitimin ¢ gjetjeve & luajishme arkeologjike.
shoqéruar me foto t& kétyre ambienteve.

Neni 20
Pér zgjatjen ¢ afatit t& licencés sé shogérisé apo dublikaté
(Kérkesa pér dublikaté éshté Akt formal pa miratim né KKA)

Aplikimi pér zgjatien e afatit 1€ licencés ekzistuese té shogérisé (pa ké&rkuar ndryshime apo
shtesa né drejtuesit teknik té shoqgris€), pasi 1€ plotésohen kufizimet dhe kushtet paraprake t&
specifikuara né kété rregullore, shogérohet me:

1. Kérkes& me shkrim t€ drejtuesit ligjor t€ shoqérisé, e cila k&rkon zgjatje t& afatit t& licencés.
Pér rastet kur kérkohet dublikaté, t& pércaktohen té dhénat e licencés qé& kérkon té dublohet.

2, Kontratat midis drejtuesit ligjor dhe drejtuesit teknik, té hartuara pérpara noterit, me afat té

pércaktuar (mbi | vit), pér rastet kur kontratave té depozituara mé paré u ka kaluar afati i
viefshmérisé.

3. Vetédeklarim i drejiuesit/drejtuesve tekniké mbi:

a) gjendjen e tij né lidhje me organet e prokurorisé dhe gjykatés pér probleme né
ushtrimin e veprimtaris€ pér t€ cilén &shté kontraktuar;

b) se nuk &shté drejtues teknik né& shoggéri té tjera qé ushtrojné veprimtari né fushén e
arkeologjisé€;

c) se nuk &sht€ né marrédhénie pune me institucionet shtetérore qendrore apo té
pavarura;

Pérjashtohen nga kushtet e pikés 3/c individét qé ushtrojné funksione né zbatim té ligjit "Pér
arsimin e lartg".
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Neni 21
Pér ndryshim ose shtesa té drejtuesit/drejtuesve tekniké

Ndryshimi ose shtesa t& drejtuesit teknik té shoqgérisé. miratohet nga KKA. Aplikimi pér

1€. pasi t& plotésohen kufizimet dhe kushtet paraprake té specifikuara né kété rregullore,
shogérohet me :

1.

(3]

Kérkesé me shkrim e drejtuesit ligjor 1& shoqérisé, ku 1€ pércakiohen (& paktén t& dhénat e
licencés sé disponuar mé paré dhe drejtuesi/drejluesit tekniké qé do 1€ largohen. si edhe ata
q€ do t& shtohen.

. Dokumentin gé vérteton kryerjen e pagesés s€ tarifés, pér pajisje me licencé profesionale

pér Shoqéri arkeologjike sipas Urdhérit 1& Ministrit Nr. 384, daté 21.10.2015.

. Kérkesé me shkrim nga drejtuesi teknik i shoqérisé pér largimin.
. Kopje t& licencés sé drejtuesit apo drejiuesve tekniké qé shtohen né shoqéri.

. Kontratat midis drejtuesit ligjor dhe drejtuesit teknik € ri. t& hartuara pérpara noterit. me

afat t& pércaktuar (mbi 1 vit),

. Vetédeklarim i drejtuesit/drejtuesve 1€ rinj tekniké mbi:

a) gjendjen e tij n€ lidhje me organet e prokurorisé dhe gjykatés pér probleme né
ushtrimin e veprimtarisé pér 1& cilén éshté kontraktuar;

b) se nuk &shté drejtues teknik n€ shoqéri t& tjera qé ushtrojné veprimtari né& fushén e
arkeologjisé;

c¢) se nuk &shté né marrédhénie pune me institucionet shtetérore gendrore apo té
pavarura;

Pérjashtohen nga kushtet e pikés 6/c individét g€ ushtrojng funksione né zbatim € ligjit "P&r
arsimin e larté".

Neni 22
Mbyllja ¢ aktivitetit té shoqérisé, ¢regjistrimi

Aplikimi pér mbylljen e aktivitetit t& shoqérisé né lidhje me veprimiaring arkeologjike,
paraqitet zyrtarisht prané Sekretarisé Teknike t& KKA dhe shogérohet me:

1. Njoftim me shkrim, nga drejtuesi ligjor, pér mbylljen e aktivitetit;
2.  Dorézimin e licencés/licencave q& disponon.

Neni 23
Regjistrimi i licencave profesionale dhe shogérive
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Tarifat pér regjistrim jan¢ t& péreakivara sipas Urdhérit 1€ Ministrit Nr. 384, daté 21.10.2015
pérkatésisht pér:

1. Licencé Individuale
2. Licenc@ pér Shoqéri Arkeologjike

Neni 24
Regjistrimi i Licencave profesionale

1. Licenca e miratuar nga KKA hartohet né dy kopje origjinale dhe regjistrohet né Regjistrin e

Sekretarisé Teknike (ASHA) si dhe Regjistrat Themeltaré t& Licencave Profesionale
Personale dhe & Shoggérive.

2. Regjistrat jané dokumente. né pérejegjdsi (& Sekretarisé Teknike, ku regjistrohen 1& dhénat e
licencave 1€ subjekieve, sa heré ato trajtohen dhe u miratohet licenca. si dhe pasqyrohen té
paktén parametrat:

a) emértimi i subjektit (& licencuar:

b) numri dhe data ¢ vendimit né 1& cilin éshté miratuar licenca e subjektit;
¢) numni i licencés;

d) kategorité e miratuara;

¢) afati i vlefshmérisé.

3. Regjistrimet duhet t€ jené 1€ sakta, € qarta, pa korrigjime, me vijueshmériné e numrit rendor
dhe pa shkurtime; né regjistrat themeltaré té regjistrimit nuk lejohet t& fshihet asgjé.
Rregullimet b&hen me numér rendor 1€ ri me fraksion. Njé kopje origjinale e licencés, sé
bashku me praktikén e sjellé nga kérkuesi, mbahet né arkivén e Sekretarisé Teknike.
Regjistrimi i licencave profesionale dhe ruajtja e tyre béhet né bazé té ligjit pér arkivat.

4. TEé dhénat pérditésohen né pérputhje me ndryshimet qé licencat pésojné si rezultat i
aplikimeve, miratimeve apo penaliteteve.

5. Regjistrat jané dokumente publiké, t& cilét jané né pérgjegjési t& Sekretarisé Teknike. Ata

publikohen né fagen zyrtare t&€ Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik dhe u mundésohet
aksesi né to, ¢do enti publik apo privat.

Neni 25

Sanksione dhe pezullimi i pérkohshém apo hegja e licencés

Heqja e t&é drejt€s pér ushtrimin e aktivitetit apo pezullimin e pé&rkohsh&m t& aktivitetit
profesional arkeologjik t€ subjekteve t€ licencuar, éshté kompetencé e KKA.

1. Rastet kur pezullohet licenca jané:

a) Subjekti i licencuar nuk plotéson detyrimet qé rrjedhin nga kjo rregullore.
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38}

b) Kur Shoqgéria kryen veprimtari arkeologjike pa-praniné e drejluesit 1& projektit ose né
kundérshtim me planet ditore 1€ parashikuara dhe pércaktuara prej tij.

¢) Ka propozim té motivuar nga institucione shtetérore (IA. DRKK. ASHA. Zyra (&
Administrimit dhe Koordinimit t& Pargeve Arkeologjiké (ZAKPA), Inspektorati
Ndértimor Urbanistik Kombétar/Lokal. Organet e Qeverisjes Vendore. Tatim-
Taksave, Doganave). pér shkeljen e ligjshmérisé apo kritereve gjaté kryerjes sé
veprimtarive arkeologjike, gé jané né proces apo t& kryera mé paré.

d) Kur subjekti i licencuar né arkeologji nuk zbaton vendimin e KKA-s¢ né lidhje me
konceptin e kryerjes s¢ sondazheve/gérmimit dhe devijon nga kriteret dhe siandardet
e miratuar nga KKA mbi veprimtarité arkeologjike.

¢) Nuk publikon rezultatet e projektit brenda kohés sé& pércaktuar né kontraté apo nuk i
pérmbahet kritereve t&€ vendosura nga KKA.

Rastet kur higet licenca jané:

a) Konstatohen deklarime (sipas parashikimeve né kété rregullore} 1€ rreme apo
dokumente 1€ pavérteta:

b) Nuk plotéson kriteret e ruajtjes sé objekieve/strukturave/ materialit arkeologjik &
nxjerra gjaté gérmimit/ vézhgimit sipérfaqésor.

¢) Kur subjekii fillon sondazhin ose gérmimin pa marré mé paré miratim nga KKA.

d) Cdo shkelje e parashikuar né nenin 49, 1€ Ligjit "Pér trashégiminé Kulturore"

. P&r c¢do rast hartohet njé raport vlerésimi nga njé grup pune i ngritur nga KKA i cili,

mbikqyr dhe kontrollon mbarévajtjen e projekteve arkeologjiké té ndérmarré nga shogérité
e pajisura me leje. Raporti dorézohet pran& Sekretarisé Teknike t&é KKA—sé dhe, ¢éshtja
kalon pér shqyrtim né mbledhjen e radhés s&¢ KK A-sé& ku merret vendimi pérkatés.

. Licenca personale profesionale konsiderohet e pavlefshme kur mbajtési i saj humbet jetén.

Neni 26
Ankimimi

Pér ¢do vendim né zbatim té késaj rregulloreje, individét dhe shoqérité kané té drejtén e
ankimimit, sipas dispozitave ligjore, parashikuar né Kodin e Procedurgs Administrative,
pran& Gjykatés Administrative Tirané.

Neni 27
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré, pas miratimit nga KKA. T& gjitha aplikimet pér
licencg, t& cilat nuk kan& marré ende vendim nga KKA, do té shqyrtohen sipas késaj

rreguiloreje.

Individét e licencuar n& arkeologji, t&€ ciléve u &shté miratuar licenca nga KKA pérpara
hyrjes né& fuqi t& késaj rregulloreje, kan& 12 muaj kohé pér t'iu drejtuar KK A-sé pér
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rinovim dhe rikategorizim € licencave. sipas kushteve & parashikuara nga kjo rregullore.
Té gjithé individét. (& pajisur mé paré me licencé individuale "Al1" dhe "A2". marrin
automatikisht edhe licencén "C". kushtet kuvalifikuese 1& sé cilés pérfshihen né dy
kategorité ¢ sipérpérmendura. Kjo kategori pérjashtohet nga detyrimi i kryerjes sé pagesés
s¢ tarifés pér pajisje me licencé profesionale dhe tarifés pér regjistrim. sipas Urdhérit 1&
Ministrit Nr. 384, daté 21.10.2015.

. Shoqérité e Licencuara né Arkeologji, t€ cilave u &shté miratuar licenca nga KKA pérpara
hyrjes né fugi t& késaj rregulloreje jané (& detyruara pér t'iu drejluar KK A-sé né & njgjtén
koh& me drejtuesin teknik pér rinovimin dhe rikategorizimin e licencave sipas kushteve t&
parashikuara né kété rregullore. Ato marrin automatikisht kategorité pérkatése té rinovuara
dhe rikategorizuara t& drejtuesit teknik.

Kjo kategori pérjashtohet nga detyrimi i kryerjes s& pagesés sé larifés pér pajisje me
licencé profesionale dhe tarifés pér regjistrim. sipas Urdhérit 18 Ministrit Nr. 384. daté
21.10.2015.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES

ANETARET E GRUPIT TE PUNES TE NGRITUR ME URDHERIN E MINISTRIT
TE KULTURES NR. 17, DATE 22.01.2016

Znj. Rudina Zoto - Drejlor 1 Agjencisé sé Shérbimit Ark

Zuj. Risena Xhaja - Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria Pérgjithéshme e
Shérbimeve Mbéshtetése né MK

Znj. Iris Pojani - Petagoge, Universiteti i Tiranés, Fakulteti Histori-Filologji
Anétar | KKA

Z. Lorenc Bejko - Petagog, Universiteti i Tiranés, Fakulteti Histori-Filologji
Anétar i KKA

Adresa: Rruga "Aleksandér Moisiu", Nr. 76, Tirané
Tel: ++355 04 45 35 855
email: sekretaria. kkawasha.gov.al
Website: asha.gov,al



